
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПЕРИОД 2026 – 2035 ГОДЫ 

 

Наименование предприятия: ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог 

Шардаринского района» акимата Шардаринского района 

Наименование объекта: Канализационно-очистные сооружения, расположенного по адресу: Туркестанская область, Шардаринский район, 

г. Шардара, ул. Шахи Аймуратов (уч.976) 

 

Мероприятия, связанные с соблюдением нормативов допустимых выбросов и сбросов загрязняющих веществ 
№ 

п/

п 

Мероприят

ие по 

соблюдению 

нормативов 

Объект/ 

источни

к 

эмиссии 

Показат

ель 

(нормат

ивы 

эмиссий) 

Обоснование Текущ

ая 

величи

на 

Календарный план достижения установленных показателей, т Срок 
выполнен

ия 

Объём 
финансирован

ия, тыс.тенге 

Ожидаемый 
экологическ

ий эффект от 

мероприятия
, тонн/год 

На конец 

1 года 

(2026г.) 

На 

конец 

2 года 

(2027г.) 

На 

конец 

3 года 

(2028г.) 

На 

конец 

4 года 

(2029г.) 

На 

конец 

5 года 

(2030г.) 

На 

конец 

6 года 

(2031г.) 

На 

конец 

7 года 

(2032г.) 

На 

конец 

8 года 

(2033г.) 

На 

конец 

9 года 

(2034г.) 

На 

конец 

10 года 

(2035г.) 

1 

Проведение 

анализа 

сточных вод 
в специали-

зированных 

лаборатория
х, в целях 

соблюдения 
установленн

ых лимитов 

загрязняющи
х веществ 

КОС 466,254 

Соблюдение 

нормативов 
допустимых 

сбросов, 

ежеквартальн

ый анализ 

сточных вод 

603,974
7 

603,97
47 

603,97
47 

603,97
47 

603,97
47 

603,97
47 

603,97
47 

603,97
47 

603,97
47 

603,97
47 

603,97
47 

2026-
2035 г.г. 

5400,0 

Соблюдение 

утвержденно

го лимита 
загрязняющ

их 

сбрасываем
ых веществ 

на поля 
фильтрации 

2 

Проведение 

производств

енного 
экологическ

ого контроля 

КОС 466,254 

Сдача 
ежеквартальн

ого ПЭК 

отчета 

603,974

7 

603,97

47 

603,97

47 

603,97

47 

603,97

47 

603,97

47 

603,97

47 

603,97

47 

603,97

47 

603,97

47 

603,97

47 

2026-

2035 г.г. 
5400,0 

Соблюдение 

утвержденно

го лимита 
загрязняющ

их веществ 

3 

Разработка 

проектов 
НДВ, НДС 

КОС - 

В связи с 
истечением 

срока 

действия 
экологическо

го 

разрешения 

- - - - - - - - - - - 2035г. 6000,0 

Соблюдение 
утвержденно

го лимита 

загрязняющ
их веществ 

4 

Контроль за 
соблюдением 

нормативов 

НДВ согласно 
План-графику 

контроля 

КОС 0,318 

Соблюдение 

нормативов 

допустимых 
выбросов 

0,318 0,318 0,318 0,318 0,318 0,318 0,318 0,318 0,318 0,318 0,318 
2026-

2035 г.г. 
340,00 

Соблюдение 
утвержденно

го лимита 

выбросов 

 


